证券代码：603099       证券名称：长白山     公告编号：2024-059

长白山旅游股份有限公司

关于控股股东接收长白山国资委无偿划转的国

有股权及新增避免同业竞争承诺的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

 2024 年 10 月 9 日，长白山旅游股份有限公司（以下简称“公

司”）收到控股股东吉林省长白山开发建设（集团）有限责任公司（以

下简称“长白山集团”）《关于避免同业竞争的承诺函》，具体内容

如下：

一、本次无偿划转的主要内容及接受无偿划转后构成同业竞争的

情况

近日，长白山管委会国有资产监督管理委员会出具《关于将吉林

省蓝景酒店管理有限公司 100%股权无偿划转至长白山集团的通知》

（长管国资发〔2024〕61 号），将吉林省长白山保护开发区管理委

员会财政局持有的吉林省蓝景酒店管理有限公司（以下简称“蓝景酒

店”）100%国有股权无偿划转至公司的控股股东长白山集团。蓝景酒

店无偿划转完成及工商变更登记后，将与公司酒店业务构成同业竞

争。

二、划转标的基本情况

标的名称：吉林省蓝景酒店管理有限公司

成立时间：2006 年 06 月 26 日

注册资本：50 万元人民币

注册地址：长白山保护开发区池北区

经营范围：负责酒店管理，培训人员，酒店设备采购，提供酒店

业务顾问和咨询，专业酒店开业服务，客房预订系统，洗浴，代售机

票，会议服务，服装、饮料、预包装食品、泳镜、泳帽、游泳圈销售、

教育信息咨询、旅游信息咨询服务；自然科学研究；地震服务；提供

住宿服务，餐饮服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）。

主要财务数据：截止 2023 年 12 月 31 日，公司总资产 39079.23

万元、净资产 -6164.78 万元、主营业务收入 6684.81 万元、净利润

-4166.77 万元。

本次股权无偿划转前后蓝景酒店的股权结构为：

划转前 划转后

股东名称 持股比例（%） 股东名称 持股比例（%）

吉林省长白山保

护开发区管理委

员会财政局

100 吉林省长白山开

发建设（集团）

有限责任公司

100

公司全资子公司吉林省天池酒店管理有限责任公司（以下简称

“天池酒店”）与蓝景酒店于 2022 年 7 月签订托管协议，受托管理

蓝景酒店日常经营业务，合同期至 2028 年 6 月 30 日。截止 2024 年

9 月末，天池酒店共收取托管费用 684.91 万元。

三、控股股东就新增同业竞争承诺情况

本次划转完成后，蓝景酒店将成为长白山集团的控股子公司，与

公司构成同业竞争，为保障公司及股东的合法权益，有效解决本次无

偿划转导致的同业竞争问题，长白山集团作出如下承诺：

在符合政策法规、保障上市公司及中小股东利益以及蓝景酒店核

心资产不存在重大权属瑕疵的前提下，将在本公司取得蓝景酒店股权

起的 5 年内，根据国有资产管理的相关规定，将所持有的蓝景酒店的

所有股权优先转让给长白山旅游股份有限公司。

在不满足注入长白山旅游股份有限公司的条件或长白山旅游股

份有限公司放弃优先认购权的情况下，将在本公司取得蓝景酒店股权

起的 5 年内，向其他无关联第三方转让对本公司持有蓝景酒店的全部

股权，并在此期间将本公司持有的蓝景酒店的全部股权托管给长白山

旅游股份有限公司。

在蓝景酒店的股权托管后，本公司不再经营与长白山旅游股份有

限公司所从事的业务构成实质性竞争或可能有实质性竞争的业务活

动。

如出现因本公司或本公司控制的其他企业或组织违反上述承诺

而导致长白山旅游股份有限公司的权益受到损害的情况，本公司将依

法承担相应的赔偿责任。

本承诺函构成对本公司具有法律效力的文件，如有违反愿承担相

应的法律责任。

四、后续工作

1.公司将与长白山集团共同商议签订蓝景酒店股权托管协议。

2.本次股权划转及工商变更登记后，蓝景酒店与公司构成关联关

系，经营托管事项构成关联交易，公司将根据《上海证券交易所股票

上市规则》、《公司章程》、《公司关联交易管理办法》等相关规定，

重新审议该关联交易。

五、对公司的影响

本次公司控股股东接受无偿划转国有股权事项不会导致公司控

股股东和实际控制权发生变更，也不会对公司生产经营及未来持续经

营产生重大影响。

六、风险提示

公司将持续关注控股股东同业竞争问题，提示长白山集团尽早解

决同业竞争问题，并及时公告相关安排与进展。敬请广大投资者注意

投资风险。

长白山旅游股份有限公司董事会

2024 年 10 月 11 日